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ÚVOD

Corporate governance je institut, bez kterého by si žádná větší společnost nemohla představit

svou trvalejší existenci. Přestože se jedná o poměrně starý institut, jeho význam nabyl v posledních

10 letech na síle v souvislosti s finanční a hospodářkou krizí v letech 2007 až 2009, kterou zapříčinilo

selhání trhu s hypotečními úvěry ve Spojených státech a která se pro své dopady označuje za světovou

krizi. Práci jsem si vybral pro zájem o danou tématiku a proto, že relevanci můžeme vidět ještě dnes,

kdy se corporate governance díky finanční krizi stalo centrem pozornosti jako esenciální prvek každé

společnosti.

Cílem této práce je analyzovat, zda a jaké dopady měla finanční krize na corporate governance

s ohledem na právní řády Spojených států amerických, Spojeného království Velké Británie a

Severního Irska a České republiky. Dále budu zkoumat, jakým způsobem byla ovlivněna legislativa

daných zemí a jak došlo k zefektivnění správy a řízení společností. Hypotézou práce je, že dopady na

správu společnosti se nejvíce projevily v USA, neboť zde krize vypukla. Spojené království tvoří

jistou spojnici mezi USA (skrze jejich historické provázání) a Českou republikou (skrze členství v

Evropské unii). Ve Spojeném království budou dopady menší, protože zde krize nezasáhla tak silně

jako u jeho amerických kolegů, ale budou jistě znatelné. V České republice pak budou dopady

nejmenší, neboť navzdory dnešním globálním finančním provázaným trhům je ČR menší trh, než je

například trh britský, a více závislý na evropském trhu než na americkém.

Corporate governance je fenoménem multioborovým. Zasahuje do mnoha oblastí, především

do obchodního, občanského, finančního, ale i trestního či správního práva, do makro i mikroekonomie,

sociologie, psychologie, politologie, historie a mnoha dalších specializovaných oborů potřebných ke

správnému vedení společnosti. Práce čerpá z tuzemské i zahraniční odborné literatury týkající se

nejen právní úpravy a principů a zásad, ale i ekonomických zdrojů; bude používat grafy na znázornění

a především analytickou, deskriptivní a komparativní metodu.

Práce je rozčleněna do čtyř částí, přičemž nejdříve se budu věnovat úvodu do problematiky

corporate governance a samotnému pojmu. V druhé části se zaměřím na seznámení s finanční krizí,

která zasáhla světové trhy převážně v letech 2007 až 2009. V další části se podívám na promítnutí

důsledků krize do právních řádů jednotlivých zemí a na způsob vypořádání se s krizí s ohledem na

správu a řízení obchodních korporací. Poslední část bude pojednávat o současném stavu corporate

governance, jeho moderním pojetí a posunu jeho vnímání od dob krize.

Nejdříve se budu věnovat definici pojmu corporate governance, s jeho historií, významem,

druhy a modely corporate governance. Je těžké uchopit a vymezit tento pojem, protože je velice

obšírný, a jak jsem uvedl výše, spadá do více oborů najednou. Do češtiny se překládá výrazem „správa
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a řízení obchodních korporací“ a zahrnuje vztahy ve společnosti, především s ohledem na vztahy

vedení společnosti a jejich akcionářů. Jak jsem již zmínil, je pojem relativně mladý, ačkoliv se mu

největší přímé pozornosti dostalo v souvislosti s pokrizovým obdobím. Zároveň neexistuje jednotný

správný model správy společnosti, který by byl univerzálně platný; v zásadě rozlišujeme dva základní

modely, monistický a dualistický, přičemž první model je užíván především v angloamerickém

právním prostředí a druhý v kontinentálním evropském prostředí. Každý z nich má své výhody a

nevýhody, proto je ve spoustě zemí, jako např. v ČR, možnost si zvolit mezi danými modely správy

společnosti.

Ve druhé části poskytnu úvod do problematiky finanční krize, která proběhla v období mezi

lety 2007 až 2009. Jedná se o krizi, která zapříčinila pád významných společností a celosvětově

zpomalení růstu ekonomiky a která tak významně ovlivnila světové trhy. Jedna z jejích příčin je

spojována s krizí corporate governance, protože právě vedení společností nebylo s to zabránit

negativním důsledkům krize.

V další části se zaměřím na faktický vliv krize na corporate governance. Po krizi se pátralo po

jejích příčinách a důvodech a jedním z velmi diskutovaných okruhů byla právě otázka správy a řízení

společností, která měla za úkol krizi zastavit. Zaměřím se na právní úpravy, jak na hard law, tak na

soft law, které se zabývaly regulací corporate governance se zaměřením na výše zmíněné tři země,

ale i na stanoviska mezinárodních organizací, především Organizace pro hospodářskou spolupráci a

rozvoj (OECD). Budu se tedy zajímat i o reakci mezinárodního společenství, které si uvědomilo

vitální důležitost správně nastaveného a regulovaného corporate governance v reakci na jeho selhání

a nedostatečnou úpravu.

Ke konci práce se budu zabývat dnešní úpravou corporate governance, jejím posunem od dob

krize a efektivitou platných úprav. Od krize uplynulo 10 let a corporate governance se dále vyvíjelo

a posunulo spolu s vývojem peněžních, kapitálových a dalších trhů, aby zajišťovalo stálou pojistku

dobré správy a řízení společností. V závěru pak odpovím na otázky, které jsem vytyčil jako cíl práce

v úvodu, a porovnám právní úpravy daných zemí a standardy OECD.
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1. ZÁKLADY CORPORATE GOVERNANCE

1.1 Pojem corporate governance

Samotný pojem Corporate governance, ač v dnešní době už často používaný a rozšířený, je

velice obšírný a není nikde definovaný. Jedná o anglický výraz, který se používá se i v českém

právním prostředí jako správa a řízení obchodních korporací, případně správa a řízení společností.

V této práci budu používat oba pojmy synonymně, neboť reprezentují totožný význam. Stejně tak

budu v práci používat synonymně výrazy management, vedení či board.

Corporate governance je nesmírně široký pojem zahrnující ekonomické i právní aspekty, ale

též psychologické či sociologické, spolu s dalšími specializovanými odvětvími, které jsou k řízení

společnosti potřebné. Corporate governance nemá jednotnou přesnou definici; budu proto používat

definici podle Principů správy a řízení společnosti vydaných Organizací pro hospodářskou spolupráci

a rozvoj (OECD). Ta říká, že se jedná o „soubor vztahů mezi vedením společnosti, jejími správními

orgány, jejími akcionáři a dalšími zainteresovanými stranami” a zároveň „poskytuje strukturu k

dosažení cílů společnosti a ke sledování úspěšnosti společnosti.” 1 Pro srovnání: Ministerstvo

průmyslu a obchodu uvádí, že pod tento pojem spadají jednak vztahy mezi vedením společnosti, její

radou, akcionáři a ostatními dotčenými subjekty a jednak způsob, jakým jsou dosahovány cíle dané

společnosti, struktura jejich orgánů a jak je plněn dohled nad její činností.2 Vidíme, že definice jsou

dost podobné. Z výše uvedeného vyplývá, že hlavní aspekty, na které se správa a řízení zaměřuje,

jsou následující:

– informační otevřenost a transparentnost hospodaření a řízení společnosti

– vymezení pravomoci managementu a jeho činnost

– strategie a orientace společnosti

– otázky správného nastavení odměňování

– správné řízení rizik

– odpovědnost za finanční výkaznictví a odpovědnost za audit

– role a výkon práv akcionářů a zainteresovaných osob

1Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, Země G20/OECD - Principy správy a řízení společností, Czech

Institute of Directors, 2016, ISBN 978-80-270-0636-6, s. 13, [online]. [cit. 2019-02-02]. Dostupné z:

https://www.mzv.cz/file/2247685/g20_principles_of_corporate_governance_cze.pdf
2Ministerstvo průmyslu a obchodu. Corporate governance – správa a řízení společností. 2006 [online]. [cit. 2019-02-

02]. Dosupné na: http://www.mpo.cz/dokument2566.html

https://www.mzv.cz/file/2247685/g20_principles_of_corporate_governance_cze.pdf
http://www.mpo.cz/dokument2566.html
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1.2 Historie corporate governance

Přestože pojem samotný je užíván relativně až v poslední době, historii tohoto institutu jako

takového lze stopovat daleko do historie.3 Jeho úloha jako institutu sloužícího k vymezení dobré

správy a řízení společností byla v Evropě velmi významná, především pak ve Velké Británii hrál tento

institut důležitou roli, protože se zde zrodily nejvýznamnější dokumenty vymezující corporate

governance. Budu se proto zabývat historií corporate governance ve Spojeném království.

Potřebu správné správy a řízení společnosti lze spojit se zámořskými objevy, kdy vysoce


[…]


diverzifikace boardu, zveřejnění obchodního plánu společnosti a informace, jakým způsobem byl

board zhodnocen. Největším společnostem doporučuje znovuzvolení správní rady každý rok.

Posledním významným společným aspektem, na který se regulace corporate governance po

krizi zaměřila, je role akcionářů. OECD poukazuje na fakt, že akcionáři mají tendenci jednat reaktivně

a pouze mechanicky a že zřídkakdy převezmou aktivní roli při monitorování společnosti. Zároveň

nabádá k odstranění veškerých překážek hlasování. Jak jsem zmínil výše, soustředí se Spojené státy

více na roli akcionářů. Umožnily zavést pravidla, podle kterých mohou akcionáři nominovat své

vlastní členy, pokud drží určité procento akcií. Zároveň je upravena i povinnost informovat akcionáře

o možnosti zakoupení finančních instrumentů sloužících k vyvážení poklesu hodnoty účastnických

cenných papírů, aby zároveň zabránili spekulacím akcionářů na pokles akcií. Británie se zaměřila na

vztah institucionálních investorů a společnosti a vytvořila kodex definující, jakou roli by měli vůči

společnosti zastávat.

Obecně můžeme říci, že ani krize nerozbila tradici právních kultur daných zemí, neboť USA

pokračovaly v regulaci správy a řízení společností na úrovni zákonů a Spojené království si udrželo

politiku nezávazných kodexů s pravidlem „dodržuj, nebo vysvětli“. Zároveň můžeme vidět, že

spousta ustanovení má dost abstraktní charakter, který značí, že corporate governance je institut, jenž

je nesmírně složitý a rozmanitý. Není možné docílit univerzálního modelu pro všechny, lze jen říci,

63

co je správná správa, kterou se společnosti mají řídit, a konkrétní posouzení pak přenechat soudům

nebo akcionářům a investorům. To je ostatně vidět i úpravách corporate governance, na které se dané

státy zaměřily a které byly pro jejich danou právní kulturu nejpalčivější.

Na konci práce jsem ukázal, jak je na tom corporate governance v daných zemích dnes, popsal

úpravu nových kodexů a určil zákony, které byly přijaty. Mohu říci, že hypotéza práce byla správná:

Krize se nejvíce projevila v USA. Zde byl přijat Dodd-Frankův zákon, který odpovídal na celou

finanční krizi. Ve Spojeném království byla provedena další revize kodexu, který už měl v Británii

silně zakořeněnou tradici a který přinesl určité změny, nejednalo zde ovšem se o reformní akt. Česká

republika byla krizí zasažena nejméně a její reakce byla opravdu nejmenší, většinou jen pod vlivem

Evropské unie.
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Seznam zkratek:

USA – The United States of America, Spojené státy americké

UK – United Kingdom, Spojené království Velké Britínie a Severního Irska

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development, Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj

CDO – Collaterized Debt Obligation, zajištěná hypoteční obligace

CEO – chief executive officer, vrcholný exekutivní ředitel

CFO – chief financial officer, vrcholný finanční ředitel

OZ – občanský zákoník

ZOK – zákon o obchodních korporacích

ZPKT – zákon o podnikání na kapiálovém trhu

SEC – Securities and Exchange Commission, Komise pro kontrolu cenných papírů Spojených států
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Abstrakt

Ekonomické a právní aspekty corporate governance s ohledem na dopady finanční krize v

letech 2007-2009

Tato práce se zabývá dopadem finanční krize, která probíhala v letech 2007 až 2009, na správu a

řízení společností s bližším zaměřením na Spojené státy, Spojené království a Českou republiku, ale

i na OECD nebo Evropskou unii. Už před krizí ukázaly pády společností jako Enron nebo WorldCom

potřebu regulovat správu a řízení společností, ale reakce na tyto skandály nebyly dostatečné, neboť

nedokázaly zabránit finanční krizi o pár let později. S finanční krizí se pojí i krize corporate

governance a cílem této práce je zanalyzovat tuto krizi a její řešení.

Práce je rozdělena do 8 kapitol, přičemž první kapitola stručně definuje pojmy a uvádí do

problematiky správy a řízení společností a druhá kapitola stručně popisuje příčiny a průběh finanční

krize. Další kapitoly se věnují zkoumání dopadů krize na správu a řízení společností. Hlavními tématy,

která řeším, jsou odměňování, řízení rizik, praktik a odpovědnosti vedení a role akcionářů. Poslední

kapitola je věnována dnešnímu stavu správy a řízení společností a jeho posunu od dob finanční krize.

Závěr shrnuje poznatky a autorovu odpověď na vytyčené otázky.
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Abstract

Economic and Legal Aspects of Corporate Governance with regard to the Impacts of the

Financial Crisis in 2007 – 2009

This thesis deals with the impact of the financial crisis that occured from 2007 to 2009 on corporate

governance of the United States, the United Kingdom, the Czech Republic, the OECD and the

European Union. Even before the financial crisis, companies like Enron or WorldCom has already

shown the need to regulate corporate governance but the responses to those bancrupts have not been

sufficient because they could not prevent the financial crisis a few years later. The financial crisis is

regarded as well as a crisis of corporate governance and the aim of this work is to analyze this crisis

and its solution.

The thesis is divided into 8 chapters, where the first chapter briefly gives definitions introduces the

issues of corporate governance and the second chapter briefly describes the causes and course of the

financial crisis. The next chapters deal with the impact of the crisis on corporate governance where

the main topics addressed are compensation, risk management, practices and responsibilities of the

board and the role of shareholders. The last chapter is devoted to description of corporate governance

and its shift since the financial crisis. Finally, the conclusion summarizes the findings and the author's

answer to the questions.

Keywords

corporate governance, financial crisis, compensation