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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována na velmi aktuální téma corporate
governance, tj. řízení a správu korporací a autor na řadě míst upozorňuje na zásadní pozici tohoto
tématu v interdisciplinárním pojetí, Uvedené téma v současnosti je chápáno jako
vícedimenzionální, tj. nestačí již jenom pohled organizačně-právní, ale je potřeba ho sladit
s pojetím finančně-ekonomickým a kulturně-etickým.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Vícedimenzionalita tématu corporate governance a interdisciplinární přístup k bádání činí

téma náročné jak na znalosti a vědomosti, tak i na vstupní údaje a kvalitativní způsob zpracování
i použité metody, zejména deskripci, analýzu a syntézu atd.

3. Formální a systematické členění práce

Pokud jde o formální stránku je DP členěna na osm kapitol, kromě úvodu a závěru. Jemější
členění práce na subúrovně přispívá k větší čtivosti a usnadňují orientaci v textu.

4. Vyjádření k práci

V „Úvodu“ DP autor kromě jiného specifikuje i cíl práce: „Cílem … práce je analyzovat,
zda a jaké dopady na corporate governance na právní řády Spojených států amerických,
Spojeného království a Severního Irska a České republiky. Dále budu zkoumat, jakým způsobem
byla ovlivněna legislativa daných zemí a jak došlo k zefektivnění správy a řízení společnosti.“.
Autor si stanovil i hypotézu práce, avšak není zřejmé, na základě čeho tuto hypotézu stanovil.
Diplomant strukturuje práci do čtyř částí, které zahrnují celkem osm kapitol.

První kapitola „Základy corporate governance“ je orientována na výklad pojmu, historii,
význam, druhy a modely corporate governance. V nástinu historie corporate governance jsou
však chyby v datech: Cadburyho zpráva je z roku 1992 (nikoliv z roku 2002, jak je uvedeno na
str. 10), Hampelova komise je z roku 1998 (nikoliv z roku 1996, jak je uvedeno na str. 11),
s touto zprávou je spojen původní Combined Code, jež stanovil doporučení, kterými by se měly
řídit společnosti ve Spojeném království a jsou obchodovány na LSE (a nikoliv jak autor uvádí
obchodující na Londýnské burze). V třetí podkapitole autor uvádí modely corporate governance,
kde by měly, podle mého názoru být uvedeny dva modely: anglo-americký model (monistický) a
euro-asijský model (dualistický), z pohledu organizačně-právního, nicměně by se autor měl
věnovat i finančně-ekonomické rovině (vnější a vnitřní financování) a kulturně-etickým
aspektům corporate governance. Další čtvrtá podkapitola uvádí další modely Sharholder model a
Stakeholder model, což je zavádějící jelikož se týká teorií, které s moderním konceptem
corporate governance souvisí a proto by vhodné vyjasnit hlavně vztahy mezi moderní teorií
firmy, řízením a správou korporací a teorií a praxí zájmových skupin. V případě Stakeholder
modelu, tj. teorie zájmových skupin by bylo se více zaměřit na specifikaci jednotlivých

zájmových skupin a to jak primárních (vlastníci, zákazníci, dodavatelé, zaměstnanci, lokální
komunita), tak duálních. Z pohledu „základního vymezení“ teorie zájmových skupin (tj. modelu
stakeholder) je důležité jejich členění, např. na normativní, instrumentální a deskriptivní (podle
Donaldson and Paterson, 1995). Vhodné by bylo zaměřit badatelské úsilí autora DP i na praxi
zájmových skupin, kam patří i příklad Enronu, WorldComu a dalších.

Druhá kapitola „Skandály Enron a WorldCom“ je zaměřena na skandály velkých
amerických korporací Enronu a WorldComu, je škoda, že autor se nevěnoval také dalším
skandálům z Evropy, např. Parmalatu, který jenom zmínil. Na desítky skandálů z let 2002 až
2005 reagovaly mnozí: OECD, EU, USA, Spojené království či Česká republika. Revidoval se
přístup ke corporate governance a byly zavedeny kulturně-etické aspekty corporate governance,
což znamenalo větší důraz na tradiční etické hodnoty trhu: důvěru a odpovědnost, cílem bylo
také zvýšit etickou odpovědnost, ale i odpovědnost za skládání účtů a byla zaváděna společenská
odpovědnost korporací (CSR) a na ni navazovaly i kulturní a etické aspekty corporate governace
a teorie zájmových skupin (zejména normativní), v praxi uplatnění strategie zájmových skupin.

Třetí kapitola „Finanční krize v letech 2007 až 2009“ je věnována především příčinám a
průběhu finanční krize. Globální finanční krizi předcházela krize hypotéční, která byla jednou
z příčin finanční krize. Diplomant se věnuje oprávněně i hlavním instrumentům, které byly
zdrojem „nákazy“ na finančních trzích, tj. CDO (collaterad debt obligation), tj. zajištěné dluhové
obligace, zejména „senior CDO“, které byly považovány za velmi bezpečnou investici a to i
v případě pochybných podkladových hypotéčních aktiv. Závadné CDO vznikly „sekuritizací
hypoték“. Souvisejícím nástrojem byly CDS (credit default swap), tj. swapy úvěrového selhání,
které byly použity proti riziku selhání referenční jednotky (také i CDO). Svojí povahou jsou to
složené (syntetické) termínované derivátové nástroje první generace. V DP je zjednodušený
pohled na vznik a rozvinutí hypotéční krize a následný rozvoj finanční krize v USA (str. 28 až
32).

Čtvrtá kapitola „Vliv Krize na corporate governance dle OECD“ je zaměřena na reakci
OECD, především v oblasti odměňování, risk managementu a dále na praktiky užívané radou (tj.
radou ředitelů nebo správní radou) a na výkon práv akcionářů. V této části je nejasný pojem
„board“ – jedná se o správní radu, radu ředitelů či jinou radu? Uvedená kapitola je z pohledu
strukturálního zpracována přehledně.

Pátá kapitola „Vliv krize na corporate gavernance ve Spojených státech amerických“ je
orientována na Dodd-Frankův zákon. Uvedený zákon je velmi obsažná norma a autor se
oprávněně zaměřil na vybrané problémy, které souvisí s corporate governance, hlavně „say on
pay“, tj. možnost akcionářů hlasovat o odměňování managementu; vznik výborů pro
odměňování, zveřejňování odměn; zveřejnění členů rady; některá pravidla, která zavedla SEC,
korespondují také se Sarbanes-Oxleyho zákonem, jako např. povinnost auditorského osvědčení.

Kapitola šestá „Vliv krize corporate governance ve Spojeném království“ je věnována
revizi příslušných kodexů, zejména na aktualizaci Combined Code a aktualizaci UK Corporate
Governance Code.

Sedmá kapitola „Vliv krize corporate governance v Evropské unii a České republice“ je
zaměřena na doporučení EU a jeho uplatnění v ČR. Všechny tři uvedené kapitoly jsou
zpracovány pečlivě a přehledně.

Osmá kapitola „Corporate governance dnes“je orientována na revidované Principy
G20/OECD, které byly schváleny v roce 2015 a zahrnují v sobě i poučení z finanční krize. Autor
se vrací i k některým aktualizacím v USA, Spojeném království a České republice. V ČR to byla
nová legislativa, zejména nový občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích. Zároveň
byla po mnoha letech vydána aktualizovaná verze „Kodexu správy a řízení společností ČR“ a to
v roce 2018, s platností od 1. 1. 2019.

Poslední částí práce je „Závěr“, který je částečně shrnutím DP a jsou v něm obsaženy i
některé diplomantem samostatně vyvozené závěry, vyplývající z předchozí analýzy (v DP).

Některé závěry jsou však příliš „povrchní“ a nejdou k meritu věci, to se týká především ČR.
Problematická je část, která hodnotí reakci na globální finanční krizi v ČR, nebere v úvahu krizi
bank v letech 2002 až 2003 a jejich záchranu, stejně tak, je „romantický“ pohled na skandály
Enronu a dalších firem v ČR.

Celkově hodnotím DP jako velmi dobrou a to i přes četné kritické připomínky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle DP byly naplněny.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant vypracoval práci samostatně a o tom
svědčí i samostatně vyvozené závěry. Práce byla
prověřena v systému Theses, kde nalezená shoda je
menší než 5%.

Logická stavba práce Práce je logicky strukturována do osmi kapitol,
kromě úvodu a závěru práce. Jemnější členění
přispělo k větší přehlednosti a čtivosti přáce.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor DP důsledně cituje použité zdroje, citace
odpovídají standardům. Diplomant využívá
tuzemské i zahraniční zdroje a jejich rozsah
odpovídá typu kvalifikační práce.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka analýzy odpovídá tematickému zaměření.
Autor naplnil vytyčené cíle.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. V práci nejsou
tabulky, gryfy a obrázky použity.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je na standardní
úrovní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

A. Jaký je názor autora na kulturně-etickou rovinu corporate gavernance a jaká interní
pravidla a nástroje etického řízení jsou využívány? Jakým zplúsobem je sladěna
tato rovina s ekonomickými a právními aspekty CG?

B. Jak hodnotíte konkrétní opatření na finančním trhu učiněná v souvislosti s globální
finanční krizí (zejména v oblasti regulace a dohledu) proti systémovému riziku a
možnostem selhání trhu, zejména morálnímu hazardu a asymetrii informací?

Doporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu diplomové práce.

V Praze dne 10. května 2019

_________________________
PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.

oponent